EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 77/2013-L, DE 18 DE JUNHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
GUILHERMINO VIEIRA DURO

Filho de Cândido Lopes Duro e Alexandrina Vieira Duro, Guilhermino Vieira Duro nasceu em 04 de Março de 1907, em Pelotas, no Rio Grande do Sul.

Residiu em Pelotas - onde cursou o 1º grau na Escola Municipal -, e na cidade de Porto Alegre, também localizada no Rio Grande do Sul, e desde 1956 em nossa querida cidade, no Bairro do Goianã.

Em Pelotas serviu no Exército, chegando a ser Cabo. Também teve uma serraria e um hotel na cidade de São Sebastião do Guaraci, no Paraná, e foi comerciante.

Casou-se em 21 de julho de 1934 com Dolores Vilhena Duro e tiveram os filhos: Arzelinda, Loudes, Ricardo, Ivana, Iolanda, Roberto, Gilberto, Alberto, Antonio Carlos e Oraci.

Era uma pessoa muito querida que veio a falecer no dia 17 de dezembro de 1964 deixando muitas saudades.
Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 18/06/2013 - 13:31:35 05020/2013, de 18 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 77/2013-L
De 18 de junho de 2013.

Dá denominação de Guilhermino Vieira Duro à via localizada no Bairro Paisagem Colonial.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “TRAVESSA GUILHERMINO VIEIRA DURO” a via pública com início na Rua Martin Afonso de Souza e término na Viela, no Bairro Paisagem Colonial, conhecida como prolongamento da Rua Martin Afonso de Souza, sua dimensão é de 118,50 metros de comprimento por 7,00 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de junho de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 18/06/2013 - 13:31:35 05020/2013
/vtc